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ABSTRAKT

Název práce

Porovnání vybraných parametrů funkce a tvaru nohy u hráček volejbalu

a beachvolejbalu

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda jsou přítomny rozdíly ve zkoumaných

parametrech u hráček závodně hrajících volejbal a beachvolejbal a porovnat, jaký vliv

má sportovní obuv a tvrdý povrch hřiště na tvar a funkci nohy ve srovnání s pohybem

bosé nohy po písku u technicky podobných sportů.

Metody

Výzkumu se zúčastnilo 10 žen hrajících volejbal a 10 žen hrajících beachvolejbal.

Všechny hráčky byly ve věku 19 – 34 let a všechny pravidelně sportovaly na závodní

úrovni. Vybranými sledovanými parametry byla kvalita percepce čití na noze, tvar

klenby nohy vyhodnocený pomocí plantogramu a stabilita stoje vyšetřená testem dle

Véleho. Výsledné hodnoty těchto testů byly vyhodnoceny u obou sportů samostatně

a následně porovnány mezi sebou navzájem.

Výsledky

Výsledky této práce ukazují ve všech zkoumaných testech na obou dolních končetinách

na lepší naměřené hodnoty u hráček beachvolejbalu. Přesto pouze v jediném případě,

testu tvaru klenby nohy na levé noze, byl výsledek statisticky významný. V ostatních

vybraných parametrech tvaru a funkce nohy neprokázaly hráčky beachvolejbalu

hodnověrný rozdíl.

Klíčová slova:

Volejbal, beachvolejbal, klenba nohy, stabilita stoje, čití.

ABSTRACT

Title

Comparison of selected parameters of function and shape of the foot in volleyball and

beach volleyball women players

Objectives

The goal of this thesis is to find out if there are differences in chosen parameters for

competitively playing volleyball and beach volleyball women players. Compare the

influence of the sports footwear and hard surface court on the shape and function of the

foot with the bare foot on the sand in technically similar sports.

Methods

The research involved 10 women playing volleyball and 10 women playing beach

volleyball. All the players were 19 – 34 years old and all were regularly playing at

competitive level. Selected monitored parameters were the quality of perception of

sensation in the foot, foot arch shape evaluated by using plantogram and examination

postural stability by using the Véle test. The test results were evaluated in both sports

separately and then compared with each other.

Results

The results of this thesis show better readings in all investigated tests in both lower

limbs at beach volleyball women players. Only in the case of the shape of the foot arch

test on the left foot was the result statistically significant. Other selected parameters in

shape and function of beach volleyball women players feet did not show plausible

statistical difference.

Keywords

Volleyball, Beach volleyball, arch of the foot, postural stability, perception.
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1 ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější kolektivní sporty po celém světě. Za

posledních několik let se dostala také do popředí jeho plážová forma – beachvolejbal.

Oba sporty vyžadují dokonalou technicko-taktickou, kondiční i psychickou zdatnost

hráče. Z technického hlediska jsou si oba sporty velmi podobný. Přesto existují rozdíly,

které jsou viditelné už na první pohled. Mezi tyto diference patří zejména povrch hřiště.

Závodní volejbalisté hrají ve sportovní obuvi na pevném povrchu, tzv. palubovce.

Beachvolejbalisté mají povrch hřiště písčitý a pohybují se po něm bosi.

Zevní prostředí má bezpochybně vliv na celý lidský organismus a povrch terénu

nebo obuvi ovlivňuje stav nohy a klenby nožní. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje

právě na porovnání volejbalu a beachvolejbalu z pohledu lidské nohy. Prostřednictvím

nohy je tělo v kontaktu s povrchem prostředí, po kterém se pohybuje. Díky noze tělo

vnímá různé nerovnosti terénu, může tak případně reagovat na vzniklé změny a zajistit

posturální stabilitu nejen ve stoji ale také například při sportování.

Zda bude výrazně rozdílný povrch hřiště působit na hráče, kteří se pravidelně

pohybují v určitém prostředí, byla otázka, která přispěla k volbě tématu této diplomové

práce. Sama jsem aktivní hráčkou volejbalu a často se setkávám s hráči beachvolejbalu.

Před pár lety, když beachvolejbal ještě nebyl tolik rozšířený, jsme mohli na písku vídat

zejména hráče volejbalu. V dnešní době se hráči beachvolejbalu specializují pouze na

hru na písku. Druhý sport se pak stává zpestřením během posezónní pauzy.

V první části diplomové práce jsou shrnuty teoretické poznatky pomocí

odborných knih a studií. Zaměřují se na popis volejbalu a beachvolejbalu, na

problematiku nohy a její klenby a v neposlední řadě na percepci hlubokého

a povrchového čití prostřednictvím dolních končetin. Druhá část se zabývá

experimentálním výzkumem, do kterého bylo zařazeno vyšetření stability stoje, měření

kvality čití a zhotovení plantografického obtisku nohy. Všechny parametry byly

následně vyhodnoceny a porovnány mezi jednotlivými sporty navzájem. V neposlední

řadě je interpretován souhrn všech výsledků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Volejbal a beachvolejbal

2.1.1 Volejbal

Volejbal (odbíjená, angl. volleyball) je jeden z nejrozšířenějších sportovních her

na světě. V současné době se hraje na všech kontinentech a je zařazován mezi sporty na

mezinárodních soutěžích. Volejbal patří mezi týmové nekontaktní síťové sportovní hry,

které jsou charakteristické ovládáním společného předmětu – míče (Buchtel, 2005;

Haník, 2014).

2.1.1.1 Historie volejbalu

Volejbal vznikl v roce 1895 v americkém Springfieldu v Massachusetts.

Autorem byl profesor tělesné výchovy Wiliam G. Morgan, který zkombinoval

dohromady prvky jiných sportů - basketbalu, tenisu, baseballu a házené. Nově

vymyšlenou hru pojmenoval „Minnonette“. Ten samý rok byla na springfieldské

konferenci ředitelů YMCA (Young Men Christian Association) hra pojmenována jako

volleyball („to volley the ball“ - odrážení míče). První pravidla byly uveřejněny v roce

1896 a první speciální míč byl vytvořen v roce 1900. Ze spojených států se volejbal

nejdříve rozšířil do Kanady a Indie (1900), dále pak do Jižní Ameriky, Asie a díky

americkým vojákům také do Evropy (1917). V Československu byl poprvé předveden

až v roce 1919. V roce 1947 byla založena Mezinárodní volejbalová federace (FIVB).

První mistrovství světa (MS) mužů se konalo v Praze v roce 1949, ženy se mohly

poprvé zúčastnit mistrovství světa v roce 1952. Do programu olympijských her byl

zařazen v roce 1964 v Tokiu (Buchtel, 2005; Kenny a Gregory, 2006; Haník, 2014).

2.1.1.2 Základní charakteristika hry

Volejbal se hraje mezi dvěma týmy hráčů na hřišti o velikosti 18 x 9 m

s nataženou sítí rozdělující hřiště na dvě poloviny. Hřiště je na zemi ohraničeno

postranními, koncovými a střední čárou a obě strany mají ve vzdálenosti 3 m od středu

nakreslenou útočnou čáru. Výška sítě je pro ženský volejbal 224 cm a pro mužský 243

cm. Každé družstvo má na hřišti 6 hráčů. Sedmý, „volný“, hráč určený k obraně,

tzv. libero, obléká jiný dres než zbytek týmu a může střídat libovolného hráče i poli.
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Ostatní hráči mají také stanovenou specializaci (nahrávač, smečař, blokař a univerzální

hráč), která určuje postavení jednotlivých hráčů na hřišti. Každý hráč musí ovládat

základní techniky volejbalu – odbití obouruč spodem, odbití obouruč vrchem, odbití

jednoruč jako útočný úder a podání (FIVB, 2015; Buchtel, 2005; Císař, 2005).

Cílem hry je dostat míč přes síť na zem do hřiště soupeře. Hra začíná podáním

jednoho hráče přes síť a je ukončena dotekem míče země nebo porušením daných

pravidel. Každé družstvo má povolené tři údery pro zpracování a vrácení míče zpět

soupeři. Volejbal se hraje na 3 vítězné sety, kdy set končí při dosažení 25 bodů

a minimálním rozdílem dvou bodů (5. set se hraje do 15 bodů) (FIVB, 2015).

Z výkonnostního hlediska lze volejbal rozdělit do tří skupin:

rekreační volejbal

výkonnostní volejbal

vrcholový volejbal

Rekreační volejbal zahrnuje jedince hrající především pro radost z pohybu a považující

volejbal za společenskou akci. Zde hráči nemají jednotlivé specializace. Do kategorie


[…]


Souhlasím s tím, že veškeré údaje získané při této studii budou přístupné pouze

oprávněným osobám k vědeckým účelům.

Prohlašuji, že jsem si výše uvedené poučení přečetla, všemu porozuměla a souhlasím

s účastí ve studii.

V Praze dne:

Podpis probandů:

Podpis fyzioterapeutky:

Příloha č. 3: Anketa

Anketa vytvořená jako podklad k diplomové práci na téma:

„Porovnání vybraných parametrů funkce a tvaru nohy u hráček volejbalu

a beachvolejbalu“

Jmenuji se Alice Albrechtová a jsem studentkou fyzioterapie na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Prosím vás o řádné vyplnění všech otázek.

Vybrané odpovědi čitelně vypisujte nebo zakřížkujte symbol □. Všechny vaše údaje

budou drženy v anonymitě (tzn. bez jména a osobních údajů) a ostatní odpovědi budou

zveřejněny pouze v rámci mé diplomové práce. Anketa vám zabere maximálně 5 minut.

1. Jaký je Váš rok narození, výška a váha?

Rok narození:

Výška:

Váha:

2. Hrajete:

□ volejbal

□ beachvolejbal

3. Sportu se věnujete na výkonnostní úrovni:

□ profesionálně

□ závodně

□ rekreačně

4. Hráčská pozice:

pro volejbal:

□ nahrávačka

□ blokařka

□ smečařka

□ univerzální hráčka

□ liber

pro beachvolejbal:

□ hráčka v poli

□ hráčka na síti

□

5. V jakém prostředí hrajete?

pro volejbal:

□ na palubovce

□ na trávě

□ na antuce

□ na betonu

pro beachvolejbal:

□ na písku, bosa

□ na písku, v neoprenové ponožce

Jiné………………………………………………………………………………………

6. Počet tréninků během sezóny:

□ 1x týdně

□ 2x týdně

□ 3x týdně

□ 4-5x týdně

□ vícekrát

7. Jak dlouho se věnujete sportu:

□ 2 roky a méně

□ 3-5 let

□ 6-10 let

□ více

8. Provozujete další sport na závodní nebo profesionální úrovni?

□ Ne

□ Ano

Jaký………………….……….………. Jak dlouho………………………………

9. Měli jste někdy úraz/y na dolní končetině?

□ Ne (další otázky nevyplňujte)

□ Ano

Jaký……………………………………………………………………………….

10. Stal se tento úraz/y při sportu?

□ Ne

□ Ano

11. Jak je to dlouho od posledního zranění?

□ 6 měsíců a méně

□ 7 měsíců až 1 rok

□ 1-2roky

□ 3 roky a více

12. Nosíte ortopedickou pomůcku na dolní končetině?

□ Ne

□ Ano, pouze na sport

Jakou……………………………………………………………………………..

□ Ano, každý den

Jakou……………………………………………………………………………..

Příloha č. 4: Testová baterie

Testová baterie

Véleho test:

Stupeň kvality + základní znaky

Výsledek

měření s

otevřenýma

očima

Výsledek

měření se

zavřenýma

očima

PDK LDK PDK LDK

1. stupeň, uvolněná pozice prstců bez aktivace svalů

2. stupeň, přitisknutí prstců k podložce + aktivace m. EDB

3. stupeň, drápovitý tvar prstců + aktivace m. EDB a m. FDL

4. stupeň, „hra šlach“ + změna pozice a tvaru prstců
m. EDB – musculus extenzor digitorum brevis

m. FDL – musculus flexor digitorum longus

Dvoubodové diskriminační čití:

Stupeň + vzdálenost

dvou bodů

Výsledek měření

na úrovni caput

ossis metatarsalis

Výsledek měření na

úrovni ossa

cuneiformia

Výsledek měření

na úrovni

calcaneu

PDK LDK PDK LDK PDK LDK

1. stupeň, do 2 cm

2. stupeň, 3 cm

3. stupeň, 4 cm

4. stupeň, nad 5 cm

Grafestézie: Statestézie:

Stupeň + počet

správných

odpovědí

Výsledek

vyšetření

PDK LDK

1. stupeň, 10/10

2. stupeň, 9/10

3. stupeň, 8/10

4. stupeň, 7 a

méně/10

Stupeň + počet

správných

odpovědí

Výsledek

vyšetření

PDK LDK

1. stupeň, 10/10

2. stupeň, 9/10

3. stupeň, 8/10

4. stupeň, 7 a

méně/10

Kinestézie: Palestézie:

Stupeň + počet

správných

odpovědí

Výsledek

vyšetření

PDK LDK

1. stupeň, 10/10

2. stupeň, 9/10

3. stupeň, 8/10

4. stupeň, 7 a

méně/10

Stupeň + počet

správných

odpovědí

Výsledek

vyšetření

PDK LDK

1. stupeň, 7-8/8

2. stupeň, 5-6/8

3. stupeň, 4-5/8

4. stupeň, 3 a

méně/8

Stereognózie:

Stupeň + počet

správných odpovědí

Výsledky vyšetření

PDK LDK

1. stupeň, 10/10

2. stupeň, 9/10

3. stupeň, 8/10

4. stupeň, 7 a méně/10

Plantogram:

Stupeň + procenta rozpětí indexu/vzdálenost mezery
Výsledek měření

PDK LDK

1. stupeň, 0,1% - 45%

2. stupeň, 45,1% - 50% 2. stupeň, 0,1cm – 1,5cm

3. stupeň, 50,1% - 60% 3. stupeň, 1,6cm – 3cm

4. stupeň, 60,1% - 100% 4. stupeň, 3,1cm a více

Stupeň normálně klenuté

nohy + procenta rozpětí

indexu

Výsledky měření

PDK LDK

1. stupeň, 0,1% - 25,0%

2. stupeň, 25,1% - 40,0%

3. stupeň, 40,1% - 45,0%
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