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Cílem této diplomové práce je zjistit, zda jsou přítomny rozdíly ve zkoumaných parametrech u hráček

závodně hrajících volejbal a beachvolejbal a porovnat, jaký vliv má sportovní obuv a tvrdý povrch hřiště na tvar a

funkci nohy ve srovnání s pohybem bosé nohy po písku u technicky podobných sportů.
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82 (z toho 46 cizojazyčných)
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Porovnání vybraných parametrů funkce a tvaru nohy u hráček volejbalu a beachvolejbalu

9 obrázků, 26 tabulek, 11 grafů, 7 příloh

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

odpovídá požadavkům na magisterskou DP

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

1) V diskusi popisujete zařazení beachvolejbalu jako vhodnou kompenzační metodu. Je možné, že by trénink na

písku ovlivnil techniku odrazu u volejbalistek hrajících v uzavřené obuvi?

2) Jak si vysvětlujete rozdílné výsledky mezi PDK a LDK u některých probandů? Můžou být tyto výsledky ovlivněné

dominancí jedné dolní končetiny?

výborně - velmi dobře

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

celkově velmi hezká úprava práce; výsledková část je přehledně zpracována

práce je zaměřena na precizní neurologické vyšetření; pro další výzkum by bylo vhodné zařadit i funkční testy

práce je psána čtivě, bez gramatických chyb